
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1554 del 25/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 25/11/2025 n. 1554 

Settore I 
1.4 - Area Appalti e Contratti 

1.4.1 - UO Appalti e contratti - SUA 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 70 E 71 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SEGUENTE SERVIZIO: ESECUZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEI MODELLI E DELLO 
STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI 
RIFIUTI DERIVANTI DALLO SPAZZAMENTO STRADALE E DALLA PULIZIA DEGLI 
ARENILI DA UBICARSI NEL COMUNE DI MONTEMARCIANO (AN), ZONA 
PRODUTTIVA LOCALITÀ GABELLA. (BAN 78S) CIG: B70C13EB99 - CUP: 
C32F23000060005 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO: 
 
- che la Provincia di Ancona con deliberazione consiliare n. 6 del 21/01/2015 
successivamente modificata dalle deliberazioni consiliari n.24 del 20/05/2016 e n.46 del 
26/09/2017 e n.12 del 29/03/2022, ha costituito la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Ancona, approvandone il relativo Regolamento e schema di Convenzione; 
 
- che l’Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 Ancona ha aderito alla SUA della Provincia 
di Ancona mediante la sottoscrizione in data 18/06/2019 della relativa Convenzione; 
 
- con determina a contrarre n. 54 del 15/05/2025, a firma del Direttore, Ing. Massimiliano 
Cenerini, l’Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 Ancona conferiva alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Ancona l’incarico di indire una procedura aperta ai sensi degli 
artt. 70 e 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del seguente servizio: esecuzione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, dei modelli e dello studio preliminare 
ambientale di un impianto di trattamento dei rifiuti derivanti dallo spazzamento stradale e 
dalla pulizia degli arenili da ubicarsi nel Comune di Montemarciano (AN), zona produttiva 
località Gabella. (BAN 78S) CIG: B70C13EB99 - CUP: C32F23000060005, per l’importo 
complessivo stimato di € 337.219,82; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1554 del 25/11/2025 

- che nella suddetta decisione a contrarre veniva individuato come criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 108, 
del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il disciplinare di gara prot. n. 22863 del 03/06/2025 con il quale è stata data 
esecuzione alla soprarichiamata determinazione a contrattare ed è stato fissato, tra le altre 
previsioni, il termine del 04/07/2025 alle ore 13:00 per la presentazione delle offerte; 
 
DATO ATTO che la SUA della Provincia di Ancona ha provveduto alla pubblicazione del 
bando di gara tramite BDNCP in GUCE il 30/05/2025 ed in GURI il 03/06/2025; 
 
PRESO ATTO che entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute due offerte;  
 
RICHIAMATI: 
- il verbale di gara del 07 e 23/07/2025 con il quale il Presidente della SUA, in qualità di 
organo monocratico di gara, ha proceduto alla disamina della documentazione 
amministrativa contenuta nei plichi dei concorrenti constatandone la regolarità; 
- i verbali del 24/07/2025, 7-27/8/2025, 18/9/2025, 6/10/2025 relativi alla valutazione delle 
offerte tecniche e il verbale del 08/10/2025 relativo alla valutazione delle offerte 
economiche redatti dalla Commissione Giudicatrice nominata con determinazione 
dirigenziale n. 875 del 09/07/2025; 
 
PRESO ATTO che: 
- al termine dei lavori della Commissione Giudicatrice all’offerta presentata dal 
raggruppamento CUBE S.r.l. (C.F. e P.IVA 02083350443 mandataria) con sede legale in 
San Benedetto del Tronto (AP) Via Filippo Turati n. 2 in raggruppamento con Ing. Renato 
Filippa, codice fiscale FLPRNT54E04F335Q (Mandante), Ing. Sciarra Fabio, codice fiscale 
SCRFBA92P10H769C (Mandante) e Geol. Alessandro Mascitti, codice fiscale 
MSCLSN74M03H769S (Mandante) è stato attribuito il punteggio complessivo di 100 su 
100 (punteggio offerta tecnica 80/80, punteggio offerta economica 20/20 conseguente al 
ribasso del 100% sull’importo ribassabile di € 98.684,73; 
- la SUA ha proceduto alla verifica dei requisiti previsti dagli art. 94, 95 e 100 del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. ed autocertificati dal suddetto concorrente in sede di partecipazione alla 
gara, trasmettendo al RUP, Ing. Massimo Stella, con pec del 24/11/2025 prot. n. 46237 di 
pari data il relativo parere contenente l’esito positivo delle verifiche svolte al fine di 
consentire a quest’ultimo le valutazioni di propria competenza; 
 
TENUTO CONTO che l’aggiudicatario ha dichiarato di non voler subappaltare alcuna 
prestazione oggetto di appalto; 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di aggiudicare l’appalto in oggetto in favore del 
raggruppamento da costituirsi CUBE S.r.l. (C.F. 02083350443 mandataria) con sede 
legale in San Benedetto del Tronto (AP) Via Filippo Turati n. 2 in raggruppamento con Ing. 
Renato Filippa, codice fiscale FLPRNT54E04F335Q (Mandante), Ing. Sciarra Fabio, 
codice fiscale SCRFBA92P10H769C (Mandante) e Geol. Alessandro Mascitti, codice 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1554 del 25/11/2025 

fiscale MSCLSN74M03H769S (Mandante) per un importo contrattuale di € 183.271,64, cui 
deve essere aggiunto il 4% per oneri assistenziali e previdenziali e l’ IVA; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui agli articoli 6-bis della Legge n. 241/1990 e agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e s.m.i. da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile, 
come risulta dalle relative dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi rese dagli stessi 
e conservate agli atti dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazione n. 2 del 28/04/2017, n.4 del 20/12/2022 e da ultimo n.2 del 16/01/2024; 
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto del Presidente n. 32 del 04/03/2022 e n. 146 del 16/11/2023 con i quali è stato 
confermato all’Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico 
dirigenziale di titolarità del Settore I a decorrere dal 19/12/2021 e fino alla data di 
scadenza del mandato elettivo del Presidente stesso; 
 
- la determinazione n. 1237 del 26/09/2025 con la quale è stato prorogato fino al 
31/12/2025 alla Dott.ssa Jasmin Massaccesi. Settore I, Area "Appalti e Contratti- SUA" 
l’incarico di titolarità di Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali, già 
conferito con determinazione dirigenziale n. 770 del 16/06/2023; 
 
- il disciplinare di gara prot. n. 28040 del 10/07/2025 dove la Dott.ssa Jasmin Massaccesi 
Settore I, Area "Appalti e Contratti- SUA" titolare di Elevata Qualificazione con delega di 
funzioni dirigenziali, è individuata come responsabile della fase di affidamento della gara; 
 
VISTI: 
- l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
l’appalto in oggetto al raggruppamento da costituirsi CUBE S.r.l. (C.F. 
02083350443 mandataria) con sede legale in San Benedetto del Tronto (AP) Via 
Filippo Turati n. 2 in raggruppamento con Ing. Renato Filippa, codice fiscale 
FLPRNT54E04F335Q (Mandante), Ing. Sciarra Fabio, codice fiscale 
SCRFBA92P10H769C (Mandante) e Geol. Alessandro Mascitti, codice fiscale 
MSCLSN74M03H769S (Mandante) per un importo contrattuale di € 183.271,64, cui 
vanno aggiunti gli oneri e l’IVA; 

3. di dare atto che nella documentazione di gara e nel disciplinare è stata prevista, ai 
sensi dell’art. 120, comma 9, del D.lgs. n.36/2023, la facoltà di incrementare le 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1554 del 25/11/2025 

prestazioni del 15% per poter far fronte ad eventuali modifiche contrattuali esclusa 
IVA e oneri di legge inclusi; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
l’aggiudicazione in favore del suddetto raggruppamento di imprese è 
immediatamente efficace; 

5. di dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato di non voler subappaltare alcuna 
prestazione oggetto di appalto; 

6. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 
dell’Ente; 

7. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
responsabile ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e s.m.i. come risulta dalle relative dichiarazioni di assenza di 
conflitto di interessi rese dagli stessi e conservate agli atti dell’Ente; 

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto de-gli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.; 

9. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

10. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile la dott.ssa Jasmin 
Massaccesi, titolare di Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali 
dell’Area Appalti e Contratti – SUA e responsabile della fase di affidamento della 
gara in oggetto. 

Ancona, 25/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BRAMUCCI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSACCESI JASMIN 

Classificazione 01.01.02 
Fascicolo 2018/32.175 


		2025-11-25T11:19:17+0100




